
 
Assegnazione fondi per promuovere e incentivare i “viaggi nella memoria” ai campi di 

concentramento nazisti - Decreto Ministeriale 29 novembre 2025, n. 3620. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

Dirigente: Giuseppe Schena 
Responsabili del procedimento: Nunzio Papapietro -Janos Di Primio                    e-mail:  drer.ufficio3@istruzione.it 

 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

VISTO il Decreto Dipartimentale 29 novembre 2025, n. 3620, con cui sono state 

assegnate agli Uffici Scolastici Regionali specifiche risorse finalizzate a 

promuovere e incentivare i “viaggi nella memoria” ai campi di 

concentramento nazisti, per gli studenti degli ultimi due anni delle scuole 

secondarie di secondo grado, pari complessivamente a euro 

2.000.000,00; 

PRESO ATTO dell’assegnazione a questo Ufficio Scolastico Regionale, con il Decreto 

Dipartimentale sopra menzionato, dell’importo di € 157.400,00 per le 

finalità sopra indicate; 

VISTO  l’Avviso USR-ER prot. 51712 del 23 dicembre 2025, recante in oggetto 

“Assegnazione fondi per promuovere i viaggi nella memoria ai campi di 

concentramento nazisti.”, finalizzato all’individuazione di istituzioni 

scolastiche beneficiarie delle risorse di cui trattasi, a seguito di 

presentazione di progetti volti a favorire la partecipazione di studenti 

degli ultimi due anni di corso ai “viaggi nella memoria ai campi di 

concentramento nazisti”, accompagnati da specifici percorsi didattici e 

formativi; 

PRESO ATTO che il totale del contributo disponibile per le scuole dell’Emilia-Romagna 

corrisponde al 21% del finanziamento complessivo richiesto dai progetti 

presentati; 

CONSIDERATO che ciascun progetto presentato risulta meritevole di sostegno e 

rispondente ai requisiti di cui all’avviso USR-ER prot. 51712 del 23 

dicembre 2025; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 
DECRETA 

 
Art. 1 
L'elenco delle Istituzioni scolastiche i cui progetti sono ammessi ai finanziamenti per 
promuovere la partecipazione di studenti degli ultimi due anni di corso ai “viaggi nella 
memoria ai campi di concentramento nazisti”, con l’indicazione degli importi  assegnati, è 
indicato nella tabella sotto riportata: 
 

 

Dirigente: Giuseppe Schena 
Responsabili del procedimento: Nunzio Papapietro -Janos Di Primio                    e-mail:  drer.ufficio3@istruzione.it 

 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

VISTO il verbale dei lavori della della Commissione all’uopo istituita, così come 

previsto dall’articolo 6 dell’Avviso USR-ER di cui sopra, riunitasi in data 10 

febbraio 2026, da cui si evince: 

-​ l’elenco dei progetti pervenuti e valutati; 
-​ la richiesta totale di finanziamento, presentata dalle Istituzioni 

scolastiche per la realizzazione dei suddetti progetti, pari a euro € 
737.608,00, a fronte di un’assegnazione da parte 
dell’Amministrazione Centrale complessiva di euro € 157.400,00;  

-​ la graduatoria che ammette a finanziamento 26 progetti; 

Istituzione Scolastica 
Importo totale 

assegnato 

I.I.S. MARIA MONTESSORI - L. DA VINCI € 5121,42 

I.I.S. ARCHIMEDE € 3264,9 

I.I.S. ENRICO MATTEI € 17071,4 

I.I.S. BELLUZZI-FIORAVANTI € 17182,36 

I.I.S. MALPIGHI € 5334,81 

LICEO LAURA BASSI € 5334,81 

LICEO NICCOLO' COPERNICO € 7528,49 

LICEO SCIENTIFICO QUADRIENNALE OPZ. SCIENZE 

APPLICATE LICEO STEAM INTERNATIONAL € 2522,94 

I.I.S. MARIE CURIE € 11456,19 

I.I.S. E. MORANTE - TECNICO E PROFESSIONALE € 3638,34 

I.I.S. A. FERRARI € 2987,49 

I.I.S. "A.VENTURI" € 4267,85 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
                                                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 2 
Sarà cura delle Istituzioni scolastiche assegnatarie del finanziamento di cui trattasi 
provvedere alla rimodulazione del progetto sulla base delle effettive risorse assegnate ed 
espressamente indicate in tabella all’Art.1.  
 
Art. 3 ​  
Le attività progettuali dovranno realizzarsi nell’anno scolastico 2025/26, per concludersi in 
tempi compatibili con la rendicontazione, che avverrà secondo quanto sarà comunicato 
dall’Amministrazione centrale, per consentire una sistematica lettura e analisi dei principali 
risultati delle azioni intraprese. 
 
 

 

Dirigente: Giuseppe Schena 
Responsabili del procedimento: Nunzio Papapietro -Janos Di Primio                    e-mail:  drer.ufficio3@istruzione.it 

 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

Istituzione Scolastica 
Importo totale 

assegnato 

I.P.S.C.T. CATTANEO DELEDDA- SOCIO COMM. 

ARTIGIAN.  € 7468,74 

I.I.S MATTEI € 1963,21 

I.I.S. CATTANEO/DALL'AGLIO € 5974,99 

I.I.S BERTRAND RUSSELL € 7673,59 

I.I.S. NELSON MANDELA € 8015,02 

I.I.S. BLAISE PASCAL € 6401,77 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE-OPZ. 

ECONOMICO-SOCIALE PARITARIO "SAN TOMASO 

D'AQUINO" € 2133,92 

I.P. SERVIZI GALVANI IODI € 8962,48 

IST. G. CHIERICI € 5334,81 

I.T.C. LUIGI EINAUDI CON SEZ.IND. € 4267,85 

CONVITTO R. CORSO € 580,43 

LICEO "A. SERPIERI" € 3736,29 

I.P.S.S.E.O.A. "S.P. MALATESTA" € 3200,90 

I.T.S.E. "R. VALTURIO" € 5975,00 

Totale € 157.400,00 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
Art. 4 ​  
Il Dirigente dell’Ufficio II - Risorse finanziarie di questo Ufficio Scolastico Regionale 
provvederà ad impartire le disposizioni necessarie per l’erogazione dei fondi spettanti alle 
istituzioni scolastiche indicate in tabella. 
 
 

            Il Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche interessate 
a mezzo pubblicazione sito www.istruzioneer.gov.it  
 
All’Ufficio II – Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna                              

 

Dirigente: Giuseppe Schena 
Responsabili del procedimento: Nunzio Papapietro -Janos Di Primio                    e-mail:  drer.ufficio3@istruzione.it 

 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

http://www.istruzioneer.gov.it/
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2026-02-25T17:46:49+0100
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2026-02-26T16:21:54+0100
	protocollo




